



**CENTRE INFORMATION JEUNESSE
ESPACE FRANQUIN
16000 ANGOULEME**

**Comptes Sociaux Arrêtés
Au 31 décembre 2011**

*Certifié conforme
de l'President*



KPMG AUDIT OUEST
7 Boulevard Albert Einstein
44311 Nantes Cedex 3
France

Téléphone : +33 (0)2 28 24 10 10
Télécopie : +33 (0)2 28 24 10 16
Site internet : www.kpmg.fr

Centre d'Information jeunesse (CIJ)

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Certifié conforme



Exercice clos le 31 décembre 2011
Centre d'Information jeunesse (CIJ)
Espace Frankin - 1 Ter Boulevard Berthelot - 16000 Angoulême
Ce rapport contient 13 pages

KPMG Audit Ouest,
société française membre du réseau KPMG
constitué de cabinets indépendants adhérents de
KPMG International Cooperative, une entité de droit suisse.

Société par actions simplifiée
inscrite à la Compagnie Régionale
des Commissaires aux Comptes
de Rennes.

Siège social :
KPMG Audit Ouest
7 Boulevard Albert Einstein
44311 Nantes Cedex 3
Capital: 200 000 €
Code APE 6920Z
512 802 547 R.C.S. Nantes
IVA Union Européenne
FR 69 51 28 02 547



KPMG AUDIT OUEST
7 Boulevard Albert Einstein
44311 Nantes Cedex 3
France

Téléphone : +33 (0)2 28 24 10 10
Télécopie : +33 (0)2 28 24 10 16
Site internet : www.kpmg.fr

Centre d'Information jeunesse (CIJ)

Siège social : Espace Frankin - 1 Ter Boulevard Berthelot - 16000 Angoulême

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2011

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2011, sur :

- le contrôle des comptes annuels du Centre d'Information Jeunesse, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'administration et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Angoulême, le 21 mai 2012

KPMG Audit Ouest



Mathieu Roland
Associé



**CENTRE INFORMATION JEUNESSE
ESPACE FRANQUIN
16000 ANGOULEME**

**Comptes Sociaux Arrêtés
Au 31 décembre 2011**

SOMMAIRE

SOMMAIRE

Situation

COMPTES

- Bilan actif
- Bilan passif
- Compte de résultat
- Compte de résultat suite

ANNEXES

- Règles et Méthodes comptables
- Immobilisations/Amortissements/ Capitaux propres
- Détail des Produits à recevoir
- Détail des charges à payer
- Détail des produits constatés d'avance
- Détail des charges constatées d'avance
- Détail des charges exceptionnelles
- Détail des produits exceptionnels
- Subventions
- Effectif moyen*
- Autres informations**
- Détail du bilan actif
- Détail du bilan passif
- Détail du compte de résultat
- Solde Intermédiaire de gestion

BILAN ACTIF

31/12/2011		31/12/2010	
Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net

ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets, licences, logiciels, dts & val. similaires	2 329	2 329		
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles	91 139	80 835	10 304	17 706
	93 468	83 163	10 304	17 706
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et n-cours				
Marchandises				
Créances (3)				
Autres créances	42 400		42 400	78 149
Valeurs mobilières de placement				
Autres titres	184 408		184 408	30 000
Disponibilités				
Charges constatées d'avance (3)	2 156		2 156	3 635
	228 964		228 964	213 458
TOTAL GENERAL	322 431	83 163	239 268	231 163

BILAN PASSIF

	31/12/2011	31/12/2010
	Net	Net
CAPITAUX PROPRES		
- Autres réserves	137 631	136 919
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	13 223	712
Subventions d'investissement	1 715	3 919
	152 570	141 550
PROVISIONS		
Provisions pour risques/Charges	37 613	26 591
	37 613	26 591
DETTES (1)		
Fournisseurs et comptes rattachés	15 708	16 570
Dettes fiscales et sociales	13 781	16 800
Produits constatés d'avance (1)	19 596	29 653
	49 085	63 023
TOTAL GENERAL	239 268	231 163
	49 085	63 023

(1) Dont à moins d'un an (a)

(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours

COMpte DE RESULTAT

	31/12/2011		31/12/2010	
	France	Exportation	Total	Total
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises				9
Production vendue (biens)	595		595	590
Production vendue (Services)	60 301		60 301	54 344
Chiffre d'affaires net	60 896		60 896	54 943
Subventions d'exploitation			337 322	343 726
Reprises sur provisions et transfert de charges			12 178	29 851
Autres produits			1 030	1 590
Charges d'exploitation (2)			411 426	430 110
Variation de stocks				94
Autres achats et charges externes (a)			127 288	124 041
Impôts, taxes et versements assimilés			11 783	13 922
Salaires et traitements			183 504	217 412
Charges sociales			59 289	71 526
- Sur immobilisations : dotations aux amortissements			10 747	5 609
- Sur actif circulant : dotations aux dépréciations			0	0
- Pour risques et charges : dotations aux provisions			11 022	0
Autres Charges			75	148
RESULTAT D'EXPLOITATION			403 707	432 752
			7 719	-2 642
Produits financiers				
Autres intérêts et produits assimilés (3)			3 151	2 484
RESULTAT FINANCIER			3 151	2 484
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS			10 870	-159

COMpte DE RESULTAT (Suite)

	31/12/2011	31/12/2010
	Total	Total
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	150	2
Sur opérations de capital	2 203	1 578
	2 353	1 580
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		709
Sur opérations de capital	0	709
RESULTAT EXCEPTIONNEL	2 353	870
Total des produits	416 930	434 173
Total des charges	403 707	433 461
BENEFICE OU PERTE	13 223	712

ANNEXES

Règles et méthodes comptables

Décret n° 83-1020 du 29-11-1983 - articles 7, 21, 24 début, 24-1, 24-2 et 24-3

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Faits Majeurs :

Le déménagement prévu en 2012 et déjà acté par le Conseil Municipal d'Angoulême a impliqué :

- l'amortissement accéléré des aménagements non transportables pour 4 541 €.
- une provision pour déménagement relatant diverses dépenses prévisibles qui seront à charge de l'association pour un montant global de 7 031 €.

Règles et méthodes comptables :

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
 - permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
 - indépendance des exercices.
- et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.
- La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations corporelles :

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

Matériel de bureau entre 3 et 5 ans
 Mobilier de bureau entre 5 et 10 ans

Pour cause de déménagement, les amortissements et quotes parts de subvention ont été effectués sur l'agencement non récupérable, soit l'aménagement de l'entrée et la vitrine du CIJ.

Créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions :

Les provisions correspondent aux engagements des indemnités de fin de carrière. Elles ont été calculées selon les hypothèses suivantes :

Age de départ à la retraite : 65ans
 Taux d'évolution de carrière moyen : 1,5%
 Taux d'actualisation : 4,75%
 Taux de charges sociales : 40%
 Turn over élevé

31/12/2010	+	-	31/12/2011
26590,73	3991,58		30 582,31

Changement de méthode :

Pas de changement par rapport à l'exercice précédent.

Locaux :

Les locaux sont mis à disposition par la Ville d'Angoulême.

IMMOBILISATIONS				
IMMOBILISATIONS	Valeur en début d'ex	Augment. Acquisitions	Diminutions Rebut/Cessions	Valeur en fin d'exercice
immobilisations incorporelles				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	Total			2 328,64
Immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements t aménagements divers	11 622,92	3 345,35	1 403,69	11 622,92
Matériel de bureau et informatique, mobilier	77 574,44	3 345,35	1 403,69	79 516,10
Total	89 197,36	3 345,35	1 403,69	91 139,02
TOTAL GENERAL	91 526,00	3 345,35	1 403,69	93 467,66

AMORTISSEMENTS

SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Valeur en début d'ex	Augment. Dotations	Diminutions Sortes/Rep.	Valeur en fin d'exercice
Immobilisations incorporelles				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	Total			2 328,64
Immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements t aménagements divers	6 274,44	5 348,48	1 403,69	11 622,92
Matériel de bureau et informatique, mobilier	65 217,09	5 398,51		69 211,91
Total	71 491,53	10 746,99		80 834,83
TOTAL GENERAL	73 820,17	10 746,99		83 163,47

CAPITAUX PROPRES

SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Valeur en début d'ex	Augmentation	Diminution	Valeur en fin d'exercice
- Autres réserves				
10682000 RESERVE INVESTISSEMENT	18 500,00		18 500,00	0,00
10685000 FONDS ASSOCIATIF	69 098,76	19 211,81		88 310,57
10688100 PERENNISAT.EMPLOIS AIDES	49 320,45			49 320,45
Total	136 919,21	19 211,81	18 500,00	137 631,02
Subventions d'investissement				
13100000 SUBVENTION D'EQUIPEMENT	27 991,86	14 655,86	14 655,86	13 336,00
13180000 AMORT.SUBVENTION EQUIPEM.	-24 072,96	14 655,86	2 203,44	-11 620,54
Total	3 918,90	14 655,86	16 859,30	1 715,46
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	711,81	12 511,37		13 223,18
Total	711,81	12 511,37		13 223,18
TOTAL GENERAL	141 549,92	12 511,37	35 359,30	152 569,66

CENTRE D'INFORMATION JEUNESSE

DETAIL DES PRODUITS A RECEVOIR

Exercice clos le : 31 décembre 2011

	31/12/2011	31/12/2010
Autres créances		
46870000 DIVERS PRDTS A RECEVOIR	41 936,70	77 725,83
7475000 Commission Européenne	7 500,00	6 300,00
7471000 INJEP	0,00	585,00
7420000 Subv Région Atelier Solde Gd Angoulême	21 600,00	20 800,00
7420000 Subvention Atelier solde Pays d'Entre Touvre et Charente	2 800,00	2 800,00
7430000 Subv Conseil Général Agenda santé 2011	1 600,00	
7440400 Subv pays Charente Limousine Ramdam	500,00	
7431000 DDCSPP/ FEI	0,00	30 000,00
7490000 Subv CAF Ramdam	1 500,00	
7088100 Ville Angoulême convention 1/09/10 au 31/12/10	0,00	10 409,19
7088100 UDAF	1 500,00	1 539,54
7088000 Factures BAFA	1 400,00	450,00
7061000 PRESTATION CG		750,00
7420000 Emploi trempilin		1 000,00
7914300 UNIFORMATION		1 051,60
7061000 Pierre Bodet et Elie Vinet (PAEJ)	618,00	
7085000 Pierre Bodet et Elie Vinet (PAEJ)	726,00	806,90
7640000 Intérêts Livret A	856,62	
7640000 Intérêts Compte Epargnelivret	944,41	1 133,85
7910000 Etienne solde IJ 2011	390,69	
7082300 SAEM STGA	0,98	
7914000 Remb SEPA frais paris		99,75
Total	41 936,70	77 725,83
TOTAL GENERAL	41 936,70	77 725,83

DETAIL DES CHARGES A PAYER

	31/12/2011	31/12/2010
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
40800000 FOURNISSEURS FACT. A REC.	15 245,22	16 146,77
621410 INJEP Observatoire (2008/2009)	5 500,00	5 500,00
614000 Trésor Public Entretien location fluides 2011	1 533,25	1 500,50
614000 Trésor Public Entretien location fluides 2011	2 024,49	1 981,24
622610 Provision clôture KPMG 2011	4 500,00	4 500,00
626000 Affranchissement décembre 2011	182,08	139,02
467300 magicartes STGA ventes 2011	9,40	166,60
467500 Billetterie FIBD (vente 2011)	66,00	306,00
467000 Projets jeunes 2011 (2)	1 350,00	
621410 Theatre en action (déc 2010)		647,25
791000 Erreur MGEN (2009)		912,77
616000 assurance for santé (sur fact 2011)	80,00	13,39
648000 Formation CNFPT 2011		480,00
40810000 FRS-DEPOTS VENTES	463,20	423,00
Total	15 708,42	16 569,77
Dettes fiscales et sociales		
42820000 PROV.CONGES PAYES	8 534,99	10 251,14
43820000 PROV.C.S/CONGES PAYES	3 515,91	4 126,14
44860200 ETATS CHARGES A PAYER	1 730,00	2 423,00
Total	13 780,90	16 800,28
TOTAL GENERAL	29 489,32	33 370,05

DETAIL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

	31/12/2011	31/12/2010
48700000 PRDTS CONSTATES AVANCE	19 595,89	29 652,79
4671100 Pass Culture Chequiers	1 717,77	21 456,00
4670000 DDCSPP - Envie d'Agir	5 078,79	5 528,79
7431000 DRJSCS Ecrans année scolaire 20112012	1 500,00	
7410030 ARS Ecrans année scolaire 20112012	1 500,00	
7460000 MILDT Festi santé année scolaire 20112012	2 000,00	
7088100 Ville Angoulême reliquat 2012	7 799,33	
7085000 Remb MSA erreur		168,00
7460000 Coprad relais 2011		2 500,00
TOTAL GENERAL	19 595,89	29 652,79

DETAIL DES CHARGES CONSTATES D'AVANCE

	31/12/2011	31/12/2010
48600000 CHARGES CONSTATEES AVANCE	2 155,84	3 634,78
TOTAL GENERAL	2 155,84	3 634,78

DETAIL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES

	31/12/2011	31/12/2010
Sur opérations de gestion	0,00	709,14
67200000 CHARGES /EXERCICES ANTER.	0,00	709,14
Total	0,00	709,14
Sur opérations en capital	0,00	0,00
67800000 AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES	0,00	0,00
Total	0,00	0,00
TOTAL GENERAL	0,00	709,14

DETAIL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS

	31/12/2011	31/12/2010

Sur opérations de gestion	1,16	0,44
77000000 PRODUITS EXCEPTIONNELS	1,16	0,44
77200000 PROFITS/EXCERCICE ANTER.	148,50	1,47
Total	149,66	1,91
Sur opérations en capital	2 203,44	1 577,62
77700000 QUOTE- PART SUB.EQUIPEMENT	2 203,44	1 577,62
Total	2 203,44	1 577,62
TOTAL GENERAL	2 353,10	1 579,53

FINANCEURS	Objet	REAL 2010	REAL 2011
Collectivités TERRITORIALES		201 585,00	208 245,00
Ville Angoulême	Vie Etudiante	6 000,00	6 000,00
	Commission Jeunesse		16 000,00
TOTAL Ville		6 000,00	22 000,00
GRAND ANGOULEME	Atelier Création	10 000,00	10 000,00
	Jobs d'été	9 000,00	
	Inf. Jeunesse	84 000,00	95 060,00
TOTAL GRAND ANGOULEME		103 000,00	105 060,00
TOTAL CC Charente Boème Charente	Atelier Création	6 500,00	6 500,00
TOTAL Pays Touvre et Charente	Atelier Création	1 400,00	1 400,00
TOTAL Pays Charente Limousine	Festi Ramdam Montembœuf		500,00
Conseil Général	Fonctionnement	8 385,00	8 385,00
	Forum santé	3 000,00	3 000,00
	Carte cocktail	6 000,00	3 000,00
	Europe	6 500,00	6 500,00
	Europe Animations	1 500,00	1 500,00
	Agenda santé	1 600,00	1 600,00
TOTAL Conseil Général		26 985,00	23 985,00
Région C.R.D.D	At. création ComAGA	41 600,00	43 200,00
	At. création Touvre	5 600,00	5 600,00
Région Emploi Tremplins	At. création C.B.Charraud		
	Emploi Tremplins		
	Emploi Tremplins	7 000,00	0,00
	Projet santé	3 500,00	0,00
TOTAL Région		57 700,00	48 800,00
ETAT		90 937,00	87 097,00
DDCSPP	Forum santé	1 000,00	0,00
	Agenda santé	1 000,00	0,00
	Inf Jeunesse et réseau IJ 16	2 000,00	4 000,00
	Projets jeunes	2 204,00	2 000,00
	PAEJ	29 900,00	10 000,00
FONJEP		7 333,00	7 107,00
DRJSCS	Inf Jeunesse et réseau IJ 16	5000 (suite 200	1 500,00
	DVD Europe		
	Bouge tes Projets	30 000,00	30 000,00
Haut Commissariat à la jeunesse	Action quartiers (Jobs d'été)	4 500,00	
	PAEJ		
	Actions quartiers		4 400,00
MILDT	Animation COPRAD	5 000,00	4 500,00
	Festi santé (pour 2012)		
ARS	Espace santé	3 000,00	3 000,00
	ecrans		1 590,00
	Forum santé		7 000,00
	Agenda santé		12 000,00
EMPLOIS JEUNES			
Europe		22 203,55	25 480,00
INJEP PEJA	SVE	1 203,55	480,00
Commission Européenne	Europe direct	21 000,00	25 000,00
ORG SOCIAUX		29 000,00	11 500,00
CAF Charente	Guide Activ'aggio	1 500,00	1 500,00
	Parents/PAEJ	2 000,00	2 000,00
	Festi ramdam		1 500,00
Assurance Maladie	Forum santé	12 000,00	5 000,00
	Agenda santé	12 000,00	
M.S.A	Agenda santé	1 500,00	1 500,00
ORG PRIVES			5 000,00
FONDATION CREDIT AGRICOLE	Site Ramdam16		5 000,00
TOTAL SUBVENTIONS		343 725,55	337 322,00
AUTRES PRODUITS	CNASEA (ASP)	21 408,23	9 735,73
TOTAL GENERAL		365 133,78	347 057,73

CENTRE D'INFORMATION JEUNESSE

Exercice clos le : 31 décembre 2011

EFFECTIF MOYEN

(Articles R.123-195 et R.123-196 du code de commerce)

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'entreprise
Cadres	1	
Employés (avec CAE)	8	
	Total	
	9	0

AUTRES INFORMATIONS

DETAIL DU BILAN ACTIF

	31/12/2011	31/12/2010	Variation	
	Net	Net	Montant	%
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets, licences, logiciels, droits & valeurs similaires				
20500000 LOGICIELS	2 328,64	2 328,64		
28050000 AMORT. LOGICIELS	-2 328,64	-2 328,64		
Total				
Total immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles				
21810000 AGENCEMENT AMENAGEMENT	11 622,92	11 622,92		
21830000 MATERIEL DE BUREAU	27 392,66	25 451,00	1 941,66	7,6
21840000 MOBILIER	52 123,44	52 123,44		
28181000 AMORT. A.A.I	-11 622,92	-6 274,44	-5 348,48	-85,2
28183000 AMORT.MATERIEL DE BUREAU	-22 677,26	-22 190,35	-486,91	-2,2
28184000 AMORT.MOBILIER	-46 534,65	-43 026,74	-3 507,91	-8,2
Total	10 304,19	17 705,83	-7 401,64	-41,8
Total immobilisations corporelles	10 304,19	17 705,83	-7 401,64	-41,8
Total actif immobilisé	10 304,19	17 705,83	-7 401,64	-41,8
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et n-cours				
Marchandises				
37062000 STOCK PIN'S	0,00	0,00	0,00	
39706200 PROV.DEPREC.PIN'S	0,00	0,00	0,00	
Total	0,00	0,00	0,00	
Total stocks et en-cours	0,00	0,00	0,00	
Créances (3)				
Autres créances				
46790000 DIVERS DEPOTS VENTES	463,20	423,00	40,20	9,5
46870000 DIVERS PRDTS A RECEVOIR	41 936,70	77 725,83	-35 789,13	-46,0
Total	42 399,90	78 148,83	-35 748,93	-45,7
Total créances	42 399,90	78 148,83	-35 748,93	-45,7
Valeurs mobilières de placement				
Autres titres				
50600000 OBLIGATIONS BNP	0,00	30 000,00	-30 000,00	-100,0
Total	0,00	30 000,00	-30 000,00	-100,0
Total valeurs mobilières	0,00	30 000,00	-30 000,00	-100,0

DETAIL DU BILAN ACTIF

	31/12/2011	31/12/2010	Variation	
	Net	Net	Montant	%
Disponibilités				
5121000 BNP Livret A	76 500,00	0,00	76 500,00	100,0
51211000 B.N.P LIVRET EPARGNE	86 140,90	70 147,05	15 993,85	22,8
512BNP B.N.P C/C	2 540,40	3 732,48	-1 192,08	-31,9
512BNP2 BNP ASSOC	18 778,32	27 212,95	-8 434,63	-31,0
53000000 CAISSE	448,31	581,57	-133,26	-22,9
Total	184 407,93	101 674,05	82 733,88	81,4
Charges constatées d'avance (3)				
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	2 155,84	3 634,78	-1 478,94	-40,7
Total	2 155,84	3 634,78	-1 478,94	-40,7
Total actif circulant	228 963,67	213 457,66	15 506,01	7,3
TOTAL GENERAL	239 267,86	231 163,49	8 104,37	3,5

DETAIL DU BILAN PASSIF

	31/12/2011	31/12/2010	Variation	
	Net	Net	Montant	%
CAPITAUX PROPRES				
- Autres réserves				
10682000 RESERVE INVESTISSEMENT	88 310,57	18 500,00	-18 500,00	-100,0
10685000 FONDS ASSOCIATIF	49 320,45	69 098,76	19 211,81	27,8
10688100 PERENNISAT.EMPLOIS AIDES		49 320,45		
Total	137 631,02	136 919,21	711,81	0,5
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	13 223,18	711,81	12 511,37	1 757,7
Subventions d'investissement				
13100000 SUBVENTION D'EQUIPEMENT	13 336,00	27 991,86	12 452,42	51,7
13180000 AMORT.SUBVENTION EQUIPEM.	-11 620,54	-24 072,96		
Total	1 715,46	3 918,90	-2 203,44	-56,2
Total capitaux propres	152 569,66	141 549,92	11 019,74	7,8
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
1500000 PROV.FOND SOCIAL RETRAITE	30 582,31	26 590,73	3 991,58	15,0
151000000 PROV POUR CHARGES	7 030,68			
Total	37 612,99	26 590,73	11 022,26	41,5
Total provisions	37 612,99	26 590,73	11 022,26	41,5
DETTES (1)				
Fournisseurs et comptes rattachés				
40800000 FOURNISSEURS FACT. A REC.	15 245,22	16 146,77	-901,55	-5,6
40810000 FRS - DEPOTS VENTES	463,20	423,00	40,20	9,5
Total	15 708,42	16 569,77	-861,35	-5,2
Dettes fiscales et sociales				
42820000 PROV.CONGES PAYES	8 534,99	10 251,14	-1 716,15	-16,7
43820000 PROV. C.S./CONGES PAYES	3 515,91	4 126,14	-610,23	-14,8
44860200 ETATS CHARGES A PAYER	1 730,00	2 423,00	-693,00	-28,6
Total	13 780,90	16 800,28	-3 019,38	-18,0
Produits constatés d'avance (1)				
48700000 PRDTS CONSTATES AVANCE	19 595,89	29 652,79	-10 056,90	-33,9
Total	19 595,89	29 652,79	-10 056,90	-33,9
Total dettes	49 085,21	63 022,84	-13 937,63	-22,1
TOTAL GENERAL	239 267,86	231 163,49	8 104,37	3,5

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2011	31/12/2010	Variation	
	Net	Net	Montant	%
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de marchandises				
Ventes de marchandises (France)		9,00	-9,00	-100,0
70763000 VENTES PIN'S		9,00	-9,00	-100,0
Total	0,00	9,00	-9,00	-100,0
Total vente de marchandises	0,00	9,00	-9,00	-100,0
Production vendue				
Production vendue (biens)				
Production vendue (biens) France		590,00	5,00	0,8
70100000 ABTS INFOS CHARENTE	595,00	590,00	5,00	0,8
70200000 CARTE AVANTAGE CHARENTE				
Total	595,00	590,00	5,00	0,8
Total production vendue (biens)	595,00	590,00	5,00	0,8
Production vendue (Services)				
Production vendue (Services) France	178,40	302,25	-123,85	-41,0
70600000 PHOTOCOPIES	8 947,23	4 430,15	4 517,08	102,0
70610000 PREST.FORM.INTERNET				
70822000 COMMIS.CARTES ISIC				
70823000 COMMIS.STGA	13,62	15,64	-2,02	-12,9
70825000 COMMIS.BILLETTERIE	63,80	73,90	-10,10	-13,7
70828000 COMMIS.ADHESION NEF				
70850000 PORT-FRAIS ACC.REFACTURES	10 210,47	15 379,83	-5 169,36	-33,6
70852000 POINT CVB	1 013,75	1 026,25	-12,50	-1,2
70852100 IMPRESSION POINT CVB	1 282,40	1 121,85	160,55	14,3
70860000 SERVICE CV	115,00	85,00	30,00	35,3
70865000 DISQUETTES	0,00	1,20	-1,20	-100,0
70880000 PARTICIP.AUX PUBLICATIONS	10 532,00	10 883,00	-351,00	-3,2
70881000 PARTICIP.DIVERSES	27 174,70	19 824,63	7 350,07	37,1
70882000 PARTICIP.VITRINE	770,00	1 200,00	-430,00	-35,8
Total	60 301,37	54 343,70	5 957,67	11,0
Total production vendue (services)	60 301,37	54 343,70	5 957,67	11,0
Total production vendue	60 896,37	54 933,70	5 962,67	10,9
Subventions d'exploitation				
74001000 FONJEP	7 107,00	7 333,00	-226,00	-3,1
74100200 DDASS	0,00	29 900,00	-29 900,00	-100,0
74100300 GRSP / FNPES	23 590,00	27 000,00	-3 410,00	-12,6
74200000 REGION POITOU CHARENTES	48 800,00	57 700,00	-8 900,00	-15,4
74300000 CONSEIL GENERAL CHARENTE	23 985,00	26 985,00	-3 000,00	-11,1
74310000 MINI. JEUNESSE/DDCCSP/DRJSCS	47 500,00	41 204,00	6 296,00	15,3
74400000 VILLE ANGOULEME	22 000,00	6 000,00	16 000,00	266,7
74402000 PAYS d'ENTRE TOUVRE ET CHARENTE	1 400,00	1 400,00	0,00	0,0
74403000 CdC CHARENTE BOEMIE/ CHARRAUD	6 500,00	6 500,00	0,00	0,0
74404000 Pays Charente Limousine	500,00	0,00	500,00	100,0
74420000 PREFECTURE CUCS	4 400,00	4 500,00	-100,00	-2,2
74510000 MUTUALITE SOCIALE AGRICOLE	1 500,00	1 500,00	0,00	0,0
74600000 MILDT	4 500,00	5 000,00	-500,00	-10,0
74700000 ETAT EMPLOIS JEUNES				

	31/12/2011		31/12/2010		Variation	
	Net	Net	Net	Net	Montant	%
74710000 INIEP		480,00	1 203,55	-723,55	-60,1	
74750000 COMMIS.EUROPEENNES		25 000,00	21 000,00	4 000,00	19,0	
74810000 GRAND ANGOULEME		105 060,00	103 000,00	2 060,00	2,0	
74900000 CAF CHARENTE		5 000,00	3 500,00	1 500,00	42,9	
74910000 CPAM(FNPEIS)		5 000,00		5 000,00	100,0	
74920000 FONDATION CREDIT AGRICOLE		5 000,00		5 000,00	100,0	
Total		337 322,00	343 725,55	-6 403,55	-1,9	
Reprises sur dépr.,prov. et transfert de charges						
78170000 REPRISE SUR PROVISION		0,00	3 313,27	3 313,27	-100,00	
78173000 REPRIS. PROV DEP STOCKS		0,00	34,95	34,95	-100,00	
79140000 REMB.DIVERS		0,00	141,75	-141,75	-100,0	
79141100 REMB.CNASEA		9 735,73	21 408,23	-11 672,50	-54,5	
79143000 REMB.UNIFORMATION		2 442,20	4 953,08	-2 510,88	-50,7	
Total		12 177,93	29 851,28	-17 673,35	-59,2	
Autres produits						
75700000 ADHESIONS CIJ		1 030,00	1 590,00	-560,00	-35,2	
Total		1 030,00	1 590,00	-560,00	-35,2	
Produits d'exploitation		411 426,30	430 109,53	-18 683,23	-4,3	
Charges d'exploitation						
Variation de stocks (marchandises)			94,45	-94,45		
60376200 VARIAT.STOCK PINS						
Total		0,00	94,45	-94,45		
Autres achats et charges externes						
60630000 FOURN.ENTR.&PPTS OUTILS		1 193,96	1 643,74	-449,78	-27,4	
60640000 FOURNITURES DE BUREAU		2 799,51	3 986,86	-1 187,35	-29,8	
60650000 FOURNITURES DE LOGICIEL		100,00	453,36	-353,36	-77,9	
60670000 DOCUMENTATION		2 383,58	3 180,85	-797,27	-25,1	
61110000 TRAITEMENT INFORMATIQUE			-12,71	12,71	-100,0	
61300000 LOCATIONS		1 329,60	1 823,66	-494,06	-27,1	
61400000 CHARGES LOCATIVES		3 557,74	3 490,74	67,00	1,9	
61550000 PETITES REPARATIONS		224,84		224,84		
61560000 CONTRATS MAINTENANCE		5 855,84	5 605,01	250,83	4,5	
61600000 ASSURANCES		2 751,67	2 413,21	338,46	14,0	
61810000 DOCUM.ADMINISTRATIVES						
62110000 PERSONNEL EXTERIEUR INTERIM			100,00			
62141000 CONFRENCIER, ANIMATEUR		21 021,42	22 922,35	-1 900,93	-8,3	
62210000 PRESTATION COMMUNICATION		24 147,24	7 534,80			
62250000 HONORAIRES LEBOUILLCAUT			180,00			
62260000 HONORAIRES COMPTABLES			-247,66	247,66	-100,0	
62261000 HONORAIRES COMMISSARIAT		4 395,55	4 648,47	-252,92	-5,4	
62300000 COMM.PUBLICATIONS		27 835,05	35 425,59	-7 590,54	-21,4	
62310000 ANNONCES INSERTIONS		1 960,97	4 283,49	-2 322,52	-54,2	
62312000 MATERIEL D'ANIMATION		1 318,88	1 003,19	315,69	31,5	
62330000 SIGNALETIQUE PANNEAUX		754,43	785,02	-30,59	-3,9	
62340000 CADEAUX		2 042,75	2 132,23	-89,48	-4,2	
62350000 PUBLICATIONS PHOTOCOPIES		3 282,16	3 571,75	-289,59	-8,1	
62400000 TRANSPORTS				0,00		
62500000 DEPLACEMENTS		3 572,57	3 020,30	552,27	18,3	
62510000 DEPLACEMENTS (SVE ENVOI)			370,89			
62520000 CHQ RESTAURANT VOLONTAIRE				-370,89		

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2011	31/12/2010	Variation	
	Net	Net	Montant	%
62550000 ABONNEMENT PARKING	1 740,00	1 617,24	122,76	7,6
62560000 MISSIONS	686,75	765,13	-78,38	-10,2
62570000 RECEPTIONS	2 842,07	3 208,54	-366,47	-11,4
62600000 PTT-COURRIER	4 713,04	3 845,00	868,04	22,6
62620000 PORTABLES	898,31	854,45	43,86	5,1
62621100 TELECOM TELEPHONE	3 298,67	3 388,52	-89,85	-2,7
62621101 TELEPHONE CEGEDEL				
62630000 INTERNET ADSL				
62640000 ACHAT PREST INF. HEBERG SITE	1 828,65	1 176,53	652,12	55,4
62700000 SERVICE BANCAIRE	236,58	376,27	-139,69	-37,1
62800000 COTISATIONS	516,00	494,00	22,00	4,5
Total	127 287,83	124 040,82	3 247,01	2,6
Impôts, taxes et versements assimilés				
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	8 332,00	9 782,00	-1 450,00	-14,8
63130000 FORMATION CONTINUE	3 451,00	4 019,00	-568,00	-14,1
63580000 TAXE TV		121,00	-121,00	-100,0
Total	11 783,00	13 922,00	-2 139,00	-15,4
Salaires et traitements				
64100000 SALAIRE DIRECTION	34 617,75	34 095,28	522,47	1,5
64102000 SALAIRE AGENT D'ACCUEIL ET INFORM	21 798,90	21 348,96	449,94	2,1
64110000 SALAIRES ATELIER DE LA CREATION (2)	40 913,89	42 625,87	-1 711,98	-4,0
64110100 SALAIRE RESP. INFORMATION	19 906,47	19 619,04	287,43	1,5
64110200 SALAIRE RESPON.SYS.INFOR	11 009,98	12 898,97	-1 289,97	-100,0
64111100 SALAIRE CONTRATS AIDES	20 702,42	29 259,82	-18 249,84	-62,4
64112000 SALAIRE SECRET.COMPTABLE	32 705,24	20 673,36	29,06	0,1
64114000 SALAIRES INFORMAT.JEUNESSE (2)	3 565,23	40 255,69	-7 550,45	-18,8
64117000 INDEMN SERVICE CIVIQUE	-1 716,15	-4 319,73	3 565,23	100,0
64120000 CONGES PAYES	0,00	70,00	-70,00	-60,3
64130000 INDEMNITES STAGIAIRES	0,00	884,29	-884,29	-100,0
64141000 INDEMN DEPART	0,00			
Total	183 503,73	217 411,55	-33 907,82	-15,6
Charges sociales				
64510000 COTISATIONS URSSAF	34 390,44	39 326,86	-4 936,42	-12,6
64511000 COTISATIONS RETRAITE	13 645,69	16 451,21	-2 805,52	-17,1
64513500 COTISATIONS PREVOYANCE	1 019,20	1 146,30	-127,10	-11,1
64514000 COTISATIONS ASSEDI	7 858,35	9 714,28	-1 855,93	-19,1
64530000 CHARG.SOCIAL.CONGES PAYES	-610,23	-2 008,56	1 398,33	-69,6
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	694,28	1 150,56	-456,28	-39,7
64800000 FORMATION CONTINUE	1 866,40	4 729,48	-2 863,08	-60,5
64810000 FORMATION CEC			0,00	
64820000 FRAIS ANNEXES DE FORMATION	424,60	1 016,29	-591,69	-58,2
Total	59 288,73	71 526,42	-12 237,69	-17,1
Dotations amortissements, dépréciations,provisions				
Dotations aux amortissements sur immobilisations				
68112000 DOTAT.AMORT.IMMOB.CORPOR	10 746,99	5 609,02	5 137,97	91,6
Dotations aux dépréciations sur actif circulant				
68173000 DOTAT.PROV.DEPRECC.STOCKS				
Total	10 746,99	5 609,02	5 137,97	91,6
Total	0,00	0,00	0,00	0,0

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2011	31/12/2010	Variation	
	Net	Net	Montant	%
Dotations aux provisions pour risques et charges 68150000 DOTAT.PROV.DEPART RETRAITE 68151000 DOTAT.PROV.CHARGES	3 991,58 7 030,68	0,00	3 991,58	100,0
Total	11 022,26	0,00	11 022,26	100,0
Total dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	21 769,25	5 609,02	16 160,23	288,1
Autres Charges 65100000 REDEVANCE 65800000 PERTES DIVERSES	68,90 5,81	140,58 7,12	-71,68 -1,31	-18,4
Total	74,71	147,70	-72,99	-49,4
Charges d'exploitation RESULTAT D'EXPLOITATION	403 707,25 7 719,05	432 751,96 -2 642,43	-29 044,71 10 361,48	-6,7 -392,1
Produits financiers Autres intérêts et produits assimilés 76400000 INTERETS LIVRET 76800000 INTERETS SICAV	3 151,03	2 483,85	667,18	26,9
Total	3 151,03	2 483,85	667,18	26,9
RESULTAT FINANCIER	3 151,03	2 483,85	667,18	26,9
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	10 870,08	-158,58	11 028,66	-6 954,6
Produits exceptionnels Sur opérations de gestion 77000000 PRODUITS EXCEPTIONNELS 77200000 PROFITS/EXERCICE ANTER.	1,16 148,50	0,44 1,47	0,72 147,03	163,6
Total	149,66	1,91	147,75	7 735,6
Sur opérations de capital 77700000 QUOTE-PART SUB.EQUIPEMENT	2203,44	1577,62	625,82	39,7
Total	2 203,44	1 577,62	625,82	39,7
Produits exceptionnels Charges exceptionnelles Sur opérations de gestion 67200000 CHARG/EXERCICES ANTER. Sur opérations de capital 67800000 AUTRES CHARGES EXCEPTION.	2 353,10	1 579,53	773,57	49,0
Total	0,00	709,14	-709,14	-100,0
Total	0,00	709,14	-709,14	-100,0
Charges exceptionnelles RESULTAT EXCEPTIONNEL	0,00	709,14	-709,14	-100,0
Total	2 353,10	870,39	1 482,71	170,4
Total des produits	416 930,43	434 172,91	-17 242,48	-4,0
Total des charges	403 707,25	433 461,10	-29 753,85	-6,9
BENEFICE OU PERTE	13 223,18	711,81	12 511,37	1 757,7

SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION

	31/12/2011		31/12/2010		31/12/2009		
	Montant	%	Montant	%	Montant	%	
CHIFFRE D'AFFAIRES	60 896,37	14,8	54 942,70	12,8	44 031,86	11,1	
Ventes de marchandises	0,00		9,00		1,00		
Coût d'achat des marchandises vendues	0,00		94,45		0,86		
Marge commerciale	0,00	0,0	-85,45	0,0	0,14	0,0	
Production de l'exercice	60 896,37	14,8	54 933,70	12,8	44 030,86	11,1	
Subventions d'exploitation	337 322,00	82,2	343 725,55	80,2	325 628,59	82,4	
Rep.s/amort,dépr.,prov.,Remb ASP	12 177,93	3,0	29 851,28	7,0	25 428,75	6,4	
Marge brute globale	410 396,30	100,0	428 425,08	100,0	395 088,34	100,0	
Autres achats et charges externes	127 287,83		124 040,82		109 801,14		
Total	127 287,83	31,0	124 040,82	29,0	109 801,14	27,8	
Valeur ajoutée	283 108,47	69,0	304 384,26	71,0	285 287,20	72,2	
Impôts, taxes et versements assimilés							
Total	11 783,00	2,9	13 922,00	3,2	13 992,64	3,5	
Salaires et traitements							
Total	183 503,73	44,71	217 411,55	50,75	210 125,24	53,18	
Charges sociales							
Total	59 288,73	14,4	71 526,42	16,7	72 803,52	18,4	
Excédent brut d'exploitation	28 533,01	7,0	1 524,29	0,4	-11 634,20	-2,9	
Résultat d'exploitation							
Autres produits de gestion courante							
757/00000 ADHESIONS CIJ	1 030,00		1 590,00		2 240,00		
Total	1 030,00	0,3	1 590,00	0,4	2 240,00	0,6	
Dotations aux amort, dépr. et provisions							
Total	21 769,25	5,3	5 609,02	1,3	8 403,40	2,1	
Autres charges de gestion courante							
Total	74,71	0,0	147,70	0,0	29,20	0,0	
Résultat d'exploitation	Total	7 719,05	1,9	-2 642,43	-0,6	-17 826,80	-4,5
Résultat courant							
Produits financiers	Total	3 151,03	0,8	2 483,85	0,6	2 854,38	0,7
Résultat courant							
Produits exceptionnels	Total	10 870,08	3,2	-158,58	0,0	-14 972,42	-4,6
Résultat exceptionnel							
Produits exceptionnels	Total	2 353,10	0,6	1 579,53	0,4	1 843,74	0,5
Charges exceptionnelles	Total	0,00	0,0	709,14	0,2	2 266,65	0,6
Résultat exceptionnel							
Résultat net	2 353,10	0,7	870,39	0,3	-422,91	-0,1	
Résultat net	13 223,18	3,9	711,81	0,2	-15 395,33	-4,7	



KPMG AUDIT OUEST
7 Boulevard Albert Einstein
44311 Nantes Cedex 3
France

Téléphone : +33 (0)2 28 24 10 10
Télécopie : +33 (0)2 28 24 10 16
Site internet : www.kpmg.fr

Centre d'Information Jeunesse (CIJ)
Rapport spécial du
commissaire aux comptes sur
les conventions réglementées

Castille Bonhomme
[Signature]

Assemblée générale du 5 juin 2012
Centre d'Information Jeunesse (CIJ)
Espace Frankin - 1^{er} Ter Boulevard Berhelot - 16000 Angoulême
Ce rapport contient 1 page

KPMG Audit Ouest,
société française membre du réseau KPMG
constitué de cabinets indépendants adhérents de
KPMG International Cooperative, une entité de droit suisse.

Siège social :
KPMG Audit Ouest
7 Boulevard Albert Einstein
44311 Nantes Cedex 3
Capital : 200 000 €
Code APE 6920Z
512 802 547 R.C.S. Nantes
TVA Union Européenne

Société par actions simplifiée
inscrite à la Compagnie Régionale
des Commissaires aux Comptes



KPMG AUDIT OUEST
7 Boulevard Albert Einstein
44311 Nantes Cedex 3
France

Téléphone : +33 (0)2 28 24 10 10
Télécopie : +33 (0)2 28 24 10 16
Site internet : www.kpmg.fr

Centre d'Information Jeunesse (CIJ)

Siège social : Espace Frankin - 1^{er}Ter Boulevard Berthelot - 16000 Angoulême

Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions réglementées

Assemblée générale du 5 juin 2012

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du Code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attache à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des Commissaires aux Comptes relative à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du Code de commerce.

Angoulême, le 21 mai 2012

KPMG Audit Ouest

Mathieu Roland
Associé